haud semper adest? Temere igitur communis notio
quotiescunque ita vult ac decernit.

ζ'. Καὶ ἄλλως· Εἰ οὖν ὁ Θεὸς, ὡς ἔφαμεν, ποτὲ
ἔχει τὴν αὐτοῦ δυνάμιν, δῆλον ἐστὶ ἐπίκτητον αὐτὴν
εἰσδέχεται, ἔπερ ὁ Θεὸς αἰεὶ ἐστὶν· πᾶν δὲ τὸ ἐπίκτη-
τως δεχόμενόν τι, ὕστερον τοῦ εἶναι αὐτὸ δέχεται,
καὶ κατὰ προκοπὴν καὶ ὡς ἑλλιπέος τοῦτο δέχεται·
συνάγεται ἄρα ὅτι ὁ Θεὸς ἐστὶ ποτὲ ἀτελής καὶ κατὰ
προκοπὴν τελειούμενος· ὅπερ ἐστὶ καὶ λέγειν καὶ
ἐννοεῖν ἐπὶ Θεοῦ βλάσφημον. Καὶ ἄλλως· Εἰ ἡ δύνά-
μις τοῦ Θεοῦ αὐτῷ ποτὲ πρόσεστιν, ὕστερον αὐτὴν
εἴληφεν· εἰ δὲ τοῦτο, ἦτοι παρ' ἑαυτοῦ ταύτην

A nonnisi ex limitata potentia existentiam propriam
habere videri. Quod si ita est, non est sempiternus.
Colligitur ergo Deum non esse sempiternum; quod
est absurdum. Sin vero Deus per plures limitatas
potentias creaturam omnem producit, nulla in Deo
infinita potentia est, eodemque ut antea argumen-
tum recidit in utraque hypothesi; conficiturque
ut Deus nulla in re sit omnipotens. Quia ergo æter-
nitas est quædam veluti infinita potentia, vel infi-
nitum quoddam spatium, ut sapientibus et ipsi ve-
ritati placet, constat id quod æternum est, idem
esse etiam omnipotens. Sic itaque argumentari
licet: Si quod æternum est, idem omnipotens, se-
quitur ut quod non habet potentiam infinitam, idem
ne æternum quidem sit. Si ergo in neutra hypo-
thesi Deus infinitam habet potentiam, nullo modo
est æternus. Quod si non est æternus, necessario
tempori obnoxius est. Nam rerum existentium
aliæ æternæ sunt, aliæ tempore circumscriptæ.
Quomodo autem tempore sit circumscriptus is qui
temporum est creator? Quod si ita sit, et initium
habet et finem; et aliud aliquid ei erit existentie
subsistentiæque causativum: et rursus de hoc ipso
eodem modo ambigenus; et hoc in infinitum;
quod est absurdum. Reliquum est igitur, ut alter-
utra ex duabus vera sententia sit; id est, vel illa
quæ unam dicit immensamque potentiam; vel altera
quæ plures et immensas. Sed enim quia plures
potentias et inmensas dicere, quibus mundum
Deus condiderit, Deo improprium est, propter om-
nimodam deitatis simplicitatem; profecto patet
unam immensamque esse potentiam, et quaquever-
sus omnipotentem; quos et verius est, et comuni-
tibus de Deo notionibus congruum. Quoniam ita-
que sermo noster ex communibus nobisque con-
suetis notionibus scientiæque argumentis ostendit,
unam, solam, simplicemque, et quaqueversus omni-
potentem esse facultatem illam, qua Deus potens
est, et qua id agit quod agit, mundoque subsisten-
tiam contulit; hæc, inquam, potentia, vel aliquando
in Deo est, vel semper. Sed si aliquando tantum,
Deus erit aliquando impotens et invalidus ad crea-
ndum ac producendum. Nam quibus in rebus inter-
dum ei potentia deest, eas quominus faciat inter-
dum prohibebitur. Quod si ita est, neque semper
comitatur voluntatem potentia, quomodo Deus a
creata natura differet, quandoquidem ei potentia
hoc mordicus tenet, videlicet Deum omnia posse

7. Et aliter: Si ergo Deus, ut diximus, aliquando
tantum potentiam suam habet, apparet hanc acqui-
sitam recipere; quandoquidem Deus semper est.
Jam omnis qui acquisitum aliquid recipit, nonnisi
postquam ipse est, illud recipit; et quidem incre-
menti instar, quod antea desiderabat. Colligitur
itaque Deum esse aliquando imperfectum, et in-
crementis perfici; quod de Deo dicere et cogitare
blasphemum est. Item aliter: Si Dei potentia ipsi
aliquando tantummodo inest, hanc nonnisi deinde

acceptit. Quod si ita est, vel a se ipso eam accepit vel ab alio. Jam si a se ipso accepit, vel tanquam jam habens eam accepit, vel secus. Sed siquidem tanquam non habens, nunquam hanc accipiet. Nam qui est ineptus ad faciendum aliquid, hoc ipsum scilicet facere non potest. Quod si tanquam habens accepit, primo quidem quid obstat, ut quoniam sempiternus erat, potentia quoque præditus esset? Deinde hinc existeret potentia potentiæ, multæque in Deo potentiæ fierent; quod æque manifeste negandum est. Jam si a se ipso hanc potentiam non accepit, superest ut ab alio. Sed si ab alio, utique vel ab æquali vel a minore vel a meliore. Quod quidem a nemine acceperit, inde constat, quia quod perficitur, a meliore perficitur: quod autem minus est, deterius est; et æquale, similiter. Atqui nemo Deo melior est; nam si hoc quisquam fieri posse concedat, erit Dei Deus, itemque alius Deus; idque in infinitum procedet. Igitur nequaquam Deus ab alio potentiam suam recepit.

8. Quoniam itaque Deus neque a se ipso, multoque minus ab alio potentiam suam recipit, patet ipsum habere illam congenitam. Est autem ipse semper; ergo et ipsius sapientia, qua potens est, et qua operatur, semper est. Quod si æterna, est etiam perpetua et intemporalis. Jam quod semper est, id æternum est et perpetuum et intemporale et increatum et non factum. Colligitur ergo, potentiam Dei, qua potens est, et qua agit, et sine qua nihil agit, infectam esse atque increatam. Jam vero non factum a non facto, quatenus non est factum, et increatum ab increato, quatenus non est creatum, natura nihil inter se different; quod si non differunt, idem sunt; et si idem, ejusdem quoque naturæ sunt, consubstantialia, et quidquid ejusmodi est. Atqui Deus est infectus et increatus; ergo æque potentia ejus. Porro unum est infectum natura et increatum, sicut communes notiones accurate tenent: colligitur ergo, ut Dei potentia, qua dicitur potens, et qua agit, et sine qua nihil agit, consubstantialis et ejusdem naturæ cum Deo sit. Quæ si ita se habent, ipsa quoque potentia Deus est. Age vero quod ex his haud duo dii consurgant, ut Agareni stulte nobis inclamant, subsequens nostra oratio demonstrabit; cum ipsum quoque Spiritum, qui in Deo est, tanquam ejusdem naturæ et consubstantialis Deo ejusque potentiæ, quæ et Sapientia et Verbum Dei potentia, qua dicitur potens, et qua agit, et sine qua nihil agit, quæque et Verbum Dei et sapientia dicitur, ut vestra quoque scriptura testatur; quod hæc, inquam, potentia, non sit alienæ substantiæ, ac veluti accidens, ut vos dicitis, sed ejusdem potius naturæ et consubstantialis Deo, utpote non facta et increata, id hac ratione sit evidens.